1. Alteram Messius.] Vulgo Messinius. scribit autem ex numis Virgilius, Messinius, notatque in quibusdam ms. libri pro Messinius, legi hic Messiaka, & paulo post, haec non ferenda, sive nominis Messinius. Vf. fini lectio[n]em confirmant Manutius & Lambin. quorum hic restatur codex Memmianus habere, Messiada iste.

2. Absentia.] Vulg. absentia.

3. Ut id non modo negligenter.] Victorius alteram negacionem addidit, hoc exemplo, ut id non modo non negligenter mes, quo pacto legitur in plerisque libris excusis: sed Bosius assertit ab omnibus suis antiquis absesse alterum, non.

4. Post illas duas distinxerit.] In vulgata deest vox hæc linearis.

5. Si unquam.] Vulgata unquam.

6. Dolor & magnitudo.] Vulgo dolere magnitudo. Galilimus divinabat dolor & rei magnitudo.

7. Itaque oratio juventuti nostræ deberi non potest.] Restitutio hæc Victorio debetur: in cuius ms. lxx. ptum exar. Itaque oratio juventuti nostræ deberi non potest: idem etiam legi in Tornæf. assertit Lamb. cui hæc mendacio probatur. p[ro]m[ptu]r[em] legebatur. Itaque oratio juventuti nostræ deberi non potest.]

8. NEQVE PLEBIS SCITV.] Bosius ex Decurto & Tornæiano

repository, neque plebie scitum in quæ dedicasse diceret; & mox, aut plebie scitum id facere sicut esse. vulg. PLEBIS CITO.

9. EAM partem areæ m[od]i restituit.] Sic in ms. legi adnotat Virgilius, ut fortasse ei videatur legendum, & T. restituit.

10. Nemone dubitabat.] Sic legi. Manut. vulg. dubitas.

11. Inam populi.] Perspicue sic legebatur in Decurto, vulgatam autem lectio[n]em, iam populi, quæ etiam existat in Tornæiano, viciose alterum Bosius.

12. M. Lucullus.] M. deest in vulg.

13. Serranus.] Serranus unicor, r. scribendum censet Virgilius, licet inquit, in veteribus numis Ar[istote]lis gentis inveniatur, Serranus.

14. Si quæ vis esset facta.] Iunius ex duobus ms. Palatin. si quævis vulg. si quævis.

15. Vix tamen sibi.] Sibi, delet Fa[ustus].

16. Quod ne si reken.] Liber Tornæf. quid n[on] si reken: Scidz, quod ne si reken: quæ lectio[n]em sequitur Bosius. vulg. quin, si reken.

17. Prope omnium fanorum, lucorum.] Sic legi debet ut est in Decurto, & Cœsulino, & vox, sarcina, si dem auctoribus delenda. Victorius restatur legi in ms. prope omnium fanorum lectrum, in impressis autem codicibus prope omnium fanorum, & sarcina lectrum.

I. Nostra

enim i nostre rationes postulabant. sed volui meam postularem esse vel petendi, vel invenire aestate excundi: & interea me esse in oculis civium, de me optime meritorum, non alienum putavi. Ac forensium quidem retum hac nostra consilia sunt: domesticarum autem valde impedita. Domus xđificatur. scis, quo sumptu, quo molestia & reliquias. Formianum, quod ego nec relinquere possum, nec videre. Tusculanum proscripti: suburbano non facile carco. amicorum benignitas exhausta est in ea re, quo nihil habuit pater deedes: quod sensisti tu absens, praesentes, quorum studii ego, & copii, si esset per meos defensores licet, facile essent omnia confectus: quo in genere nunc vehementer laboratur. Cetera, quo me sollicitant, p̄suasione fūt, amamus à fratre, & à filio. te expectamus.

CICERO ATTICO. S.

HAVERE tecum scio, & cūm seire, quid hīc agatur, & tum mea à me seire: non quo certiora sint ea, qua in oculis omnium geruntur, si à me scribantur, quām cū ab aliis aut scribuntur tibi, aut nuntiantur; verū ut per spicias ex meis litteris, 8 quo animo ea feram, qua geruntur: & qui sit hoc tempore aut mentis mea lensus, aut omnino virū status. Armatis hominibus ante diem tertium NOV. Novemb. expulsi sunt fabri de area nostra, distraha ta porticus Caruli, quæ ex s. c. Consulū locatione reficeratur. & ad tēlū pñē pñvernerat. Quinti fratris domus primò fracta conjecta lapidum ex area nostra, deinde inflammata iussu Clodii, in pñstante urbe, conjectis ignibus, magna querela & gemitu, non dicam bonorum omnium, qui, nescio, an ulli sint, sed plane hominum omnium illi 9 vehemens ruere: 10 post hunc fuorem nihil nisi caedem inimicorum cogitare; vicatim ambit, servis aperte spei libertatis ostendere, etenim antea, cūm 11 judicium nolebat, habebat ille quidem difficilem, 12 manifestamque causam, sed tamen causam: id poterat iniuriari; poterat in alios derivare; poterat etiam aliquid iure factum defendere. post has ruinas, incendia, rapinas, desertus à sū, vix jam de:imum designatorem, vix Gellium retinet: servorum consiliis utitur; videt, si omnes, quos

vult, palam occiderit, nihil suam causam difficultorem, quād adhuc sit, in iudicio futuram, itaque ante diem tertium Idū Novemb. 13 cūm sacra via decenderem, infecutus est me cū suis. clamor, lapides, fūtes, gladii, hæc improvisa omnia, discessimus in vestibulum 14 Tertiū Damionis, qui erant mecum, facile operas adiu prohibuerunt. ipse occidi potuit. sed ego dīta curari inclpio: chirurgia radet, ille omnium vocibus cūm se non adjudicium, sed ad supplicium præsens 15 trudi videret, omnes Catilinas, Acidinos postea reddidit. nam 16 Milonius domum, eam quæ Germalo, pridie Idū Novemb. expugnare & incendere ita conatus es, ut palam hora v. cūm icūtis homines, eductis gladiis, alios cūm accensis facibus adduxerit. ipse domum P. Sulla pro castris sibi ad eam impugnationem sumserat, tum ex Anniana Milonius domo 17 Q. Flaccus eduxit viros acris; occidit homines ex omni latrociniō Clodiano notissimos: ipsum cupivit, 18 sed illa se interiora in adūm Sulla se. in senatu postridie Idū (domi Clodius) egregius Marcellinus, omnes acres. Metellus calumna dicendit tempus exemit, adjuvante 19 Oppio, etiam hercule familiari tuo; 20 de cuius constantia, invita tua verissima littera. Señis fūtare. ille postea, si comitia sua non fierent, urbi minari proposita Marcellini sententia, quam ille de scripto ita dixerat, ut totam nostram causam arcez, incendorum, periculi mei, iudicio complectetur, eaque omnia comitiales anteferret: proscripti, te per omnes dies comitiales de calo servaturum, conciones turbulenta Metelli, temeraria Appii, futilissima Publīi. hæc tamen summa; nisi 21 Milo in campum obnuntiasset, comitia futura, ante diem XI. Kal. Decemb. 22 Milo media nocte cum magna manu in campum venit. Clodius, cūm haberet fugitorum 23 delectas copias, in campum ire non est ausus. Milo permanuit ad meridiem mitifica hominum latitia, summa cum gloria, contentio fratum trium turpis, fracta vis, contemptus furor. Metellus tamen posulat, ut sibi postero die in foro obnuntietur; nihil esse, quod in campum nocte veniretur: se hora prima in comitio fore, itaque 24 ante diem XI. Kal. in comitium Milo de nocte